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Gabinet hr. Sturgkha
i wielkie stronnictwa

Dzisiaj ukazały się w urzęd. „ Wiener Zeitungu 
odręczne pisma cesarza do bar. Gautscha i do u 
stępujących ministrów oraz nominacye członków 
nowego gabinetu. Orędzie cesarskie do bar. Gaut- 
scha jest w bardzo ciepłym wystosowane tonie i 
udziela mu brylantów do wielkiej wstęgi orderu 
św. Szczepana. Wszyscy ustępujący ministrowie 
otrzymali odznaczenia, tylko jeden minister robót 
publicznych Marek wyszedł z próżnemi rękami.

Pismo cesarskie do hr. StUrgkha opiewa: 
Kochany hr. Sturgkh!

Mianuję pana moim prezydentem ministrów dla 
królestw i krajów reprezentowanych w Radzie pań
stwa. W zatwierdzeniu pańskich wniosków mianuję 
tajnego radcę jenerała piechoty Fryderyka Gsorgi’ego 
ponownie moim ministrem obrony krajowej, tajnego 
r. Wiktora Hocheoburgera ponownie moim ministrem 
sprawiedliw. ści, tajnego r. dra Roberta Meyera moim 
ministrem skarbu, tajnego r. Wacława Zaleskiego po
nownie moim ministrem, tajnego r. namiestnika dra 
Karola bar. Heinolda-Udyńsklego moim ministrem 
spraw wewn., t. r. szefa sekcyi dra Maurycego Ros 
llera moim ministrem handlu, L r. szefa sekcyi Zden- 
kę bar Forstera moim ministrem kolei, szefa sekcyi 
dra Maksymiliana Hussarka Heinlein moim ministrem 
wyznań i oświaty, a szefa sekcyi Otokara Trnke

BombardowanieTrypolisu przez Turków.
Oblężenie Trypolisu. — Czy Turcy zdobędą miasto? — Zadanie generała Canevy. — 

Koszta wojny. — Rzeź w Bumeliano.
Sytuacya pod Trypolleem, jak wynika a zestawie" 

nla telegramów, przedstawia się w obecnej chwili na
stępująco: Wojska arabsko-turockle przystąpiły do 
regularnego oblężenia miasta, otoeayły je zupełnie 
od strony lądu Włosi, którzy obecnie mają w Try- 
polisie 18 batalionów (6 batalionów prsybyło w o- 
■tatnich dniach) poprzestają na defenzywle. W po
siadania Włochów znajduje się miasto, przedmieścia i 
północna część oazy — co tworzy razem pas, okala
jący miasto o szerokości 2 — 8 kilometrów. A zatem 
teren działania Włochów jest bardzo zacieśniony, po- 
aycya ich bardzo trudna. Forpoczty włoskie oddalone 
są od tureckich tylko o li O - 2(iO metrów. Włosi, 
otoczeni zupełnie od strony lądu, nie wiedzą eo dzieje 
■lę w armii tureckiej i w głębi krają; aeroplany wło
skie (a których podobno dwa zostały priez Turków 
■niszczone) nie przyniosły wiele pożytku w służbie 
wywiadowczej. Wojaka turecko arabskie gotują się dc 
Mturu.u na miasto — a w Konstantynopolu zapowia
dają, że Trypolis lada chwila będzie zdobyty. Opinii 
tej nlo podzielają jednak wcale fachowcy wojakowi 
w Wiedniu, którzy twierdzą, że Włosi potrafią dzięki 
swej flocie odeprzeć wszystkie ataki nieprzyjaciela 1 
utrzymają się w oszańcowanem mieście.

Niemuiej Włosi znajdują się w sytuacyi bardzo 
trudne]. Nie mogą bowiem poprzestać na defenzywle, 
nie mogą już długo zezwolić na zamknięcie swych 
wojsk w murach cholerą nawiedzonego miasta, lecz 
rnuozą rozerwać zacieśniający ich żelasDy pierścień 
arabsko-turecki 1 odzyskać swobodę ruchów. Generał 
Canera, skoro tylko otrzyma dostatecsne posiłki, przy
stąpić będzie musiał do atatu na pozycye tureckie — 
a wobec znanej odwagi i zadętości Turków i spra
wności ich w obronie ufortyfikowanych pozycyj, wal 
ki pod Trypolleem będą niewątpliwie niezwykle cięż
kie i krwawe.

W dziennikach pojawiły się telegramy o rzeko- 
mem odpłynięciu floty włoskiej z pod Trypolisu 
w celu zaatakowania wysp tureckich w morzu Egej- 
sklem. Wiadomość ta jest oczywiście fortelem wo
jennym, obliczonym na zachęcenie Turków do ataku 
na pozycye włoskie pod Trypolleem, podczas którego 
dostaliby się we dwa ognie: ze strony floty 1 bateryj 
lądowych.

Włosi mają obecnie w Afryce 40.000 żołnierza 
ale przygotowują transport dalssych 30.000 ludzi, tak, 
że armia okupacyjna wyniesie w całości 70 000 lu- 
dai.. W Rzymie twierdzą, że od początku liczono się 
tam a koniecznością wysyłki takiej siły, ale dziwne 
jest, że w takim razie nie wysłano odrazu całego 

moim ministrem robót publicznych. Równocześnie po- 
ruczam memu ministrowi W. Zaleskiemu do dalszego 
rozporządzenia kierownictwo mego ministerstwa rol
nictwa.

Franciszek Józef m p. 
Stilrgkh m. p.

Jak słychać, dr Braf, zażywający wśród Cze
chów wielkiego poważania, przyjmie osta.ecznie 
tekę rolnictwa. (Minister Zaleski pojechał wczoraj 
do Lowrany, gdzie dr Braf na kuracyi przebywa, 
aby go nakłonić do wstąpienia do gabinetu).

„Związek niemiecko narodowy- odbył wczoraj 
posiedzenie. Wielu posłów niemieckich wyrażała 
obawę przed reakcyjnemi i klerykaluemi tenden- 
cyami nowego gabinetu, a zwłaszcza ministra o- 
światy dra Hussarka. Inni jednak mówcy ostrze 
gali przed nadmiernym radykalizmem. Poseł Stein 
wen der zaznaczył, że „Związek nar. niem.- mu 
Bi objąć kierownictwo w parlamencie i połączyć 
się ze stronnictwami, chętnemi do pracy, nie wy
łączając Czechów.

Czesi na ogół są przyjaźnie usposobieni wo 
bec nowego gabinetu, w którym zasiędzie dwu 
Czechów.

Mimo to gabinetowi Stiirgkha nie rokują dłu
giego żywota.

Koło polskie, jak wiadomo, będzie popierało ga
binet. Hr. Sturgkh oświadczył dr Bilińskiemu, że 
przedłożenie kanałowe, przygotowane przez bar 
Gautscha obejmuje bez żadnych zmian i zupełnie 
się z niem solidaryzuje.

Koło polskie zwołane zoBtało na posiedzenie na 
poniedziałek wieczorem.

wojska, lecz skutkiem wysyłki częściami narażono się 
na ciężkie straty. Widocznie nk doceniano trudności 
ekspedycyi...

Według dzienników włoskich, koszta wojny wy
noszą obecnie 3 miliony lirów dziennie. Rząd obli
czał je zrazu tylko na pół miliona dziennie. Z tego 
powodu Włochy będą mnsiały już teraz zaciągnąć po
życzkę wojenną.

Urzędowo donoszą z Rzymu, że Rada ministrów 
uchwaliła powołać rezerwistów z r. 1884 i zorgani
zować nowy korpus ekspedycyjny pod wodzą gene
rała Frugonl, aby wojnę z całą energią do końca do
prowadzić.

* *
„Gdzie dwu się blje, tam trzeci korzysta-. Tym 

trzecim jest Austrya, której sztab generalny ba
cznie śledzi przebieg włoskiej kampanii w Afryce. — 
Wojna afrykańska uwikłała już Włochy w takie tru
dności militarne i finansowe, że Austro-Węgry na 
długo spokojne być mogą..

Wiadomości tureckie.
Konstantynopol. Nadeszły tu z Trypolisu na

stępujące wiadomości:
Turecki komendant Reszad bey wystosował 

wczoraj do włoskiego komendanta w Trypolisie 
wezwanie do poddania się, któ.e ten odrzucił. Na 
to rozpoczął Reszad bombardowanie, które trwało 
dwie godziny. Ponieważ Włosi cofnęli się do wuę 
trza domów (?), przerwano bombardowanie. Re 
szad wysłał swego adjutanta do kosulów i prosił 
ich, aby z swoimi poddanymi opuścili miasto, bo 
nie może dłażej ataku powstrzymać. Przyszło do 
wymiany zdań między konsulami a włoskim ko
mendantem, jednak komendant udał się pierwej do 
Rzymu o instrukcye (?).

Reszad oświadczył, że nie może czekać. Ocze
kują tu lada chwila wiadomości o zajęciu Try
polisu.

Słychać, że wszystkie zewnętrne forty 
miaBta Trypolisu znajdują się w rę
kach Turków, tak, że Włochom pozostało 
tylko samo miasto z fortami wewnę
trznymi.

Konstantynopol. Minister wojny wystosował do 
komendanta Reszad-beja w Trypolisie rozkaz, 
aby włoskich jeńców jak najlepiej trakto
wać.

Konstantynopol. „Ikdam- donosi, że wojsko 
tureckie miało znaczne powodzenie we walkach 
koło Derny. Zdobyto wiele armat, kilka mi

Atak arabskiej kawaleryl na włoską pozycyą. (Według rysunku w „Daily Mail*).

traliez i wzięto do niewoli całą kompanię 
włoską.

Informacje urzędowe włoskie.
Wiedeń. Korespondent rzymski „Neue Freie 

Presse- w liście datowanym z 31 z. m. skarży 
się imieniem całej prasy na niesłychaną cenzurę 
rządu włoskiego. Nie wolno o niczem donosić, na
wet o rzeczach ogólnie znanych. Wskutek tego 
Ajencya Stefaniego bez najmniejszej kontroli pu
szcza w świat nieprawdziwe wiadomości.

Rzym Ajencya Stefaniego donosi z Bengha- 
zi pod datą wczorajszą o godzinie 3 min. 50 po 
południu: Sytuacya niezmieniona. Mieszkańcy, 
którzy przed obsadzeniem Benghazi przez Wło 
chów opuścili miasto, teraz mogą znowu wrócić. 
Wiadomości z Derny i Tebrnk brzmią również 
pomyślnie.

Rzym. Ajencya Stefaniego donosi z Trypo
lisu: Obcych attachós wojskowych przyjął one 
gdaj jenerał Caneva. — Wczoraj rano zwiedzili 
szańce na wybrzeżach zachodnich, fort Nr. 6 
i Bumeliano (?) i wyrazili podziw z powodu 
wybornego zachowania się wojsk włoskich i po
czynionych zarządzeń wojennych. — Pułkownik 
Spinelli, który pokazywał im zdobyte sztandary, 
odbierał serdeczne gratulacye. Noc przeszła spo
kojnie.

Atak Turków na Erytreę?
Londyn. „Daily Tel.- donosi: Załoga turecka 

w Szaik Said wzmocniona o 1500 ludzi, zamierza 
zaatakować E*ytreę.

Stan wojenny w AleksandryI?
Londyn. Aogielskie władze w Egipcie zaniepo

kojone są wzmagającym się ruchem przeciw Euro
pejczykom. W Aleksandryt zdaje się, że nawet 
ogłoszony będzie stan wojenny.

Krwawa walka uiiczna z ban
dytami w Łodzi-

Regularne oblężenie domu. — Karabiny maazynowe 
na dachach. — Tysiące strzałów.

Noc z czwartku na piątek sprawiała w Łodzi 
wrażenie, jakgdyby miasto było w Btanie najo

strzejszego oblężenia. Salwy raz po raz padające 
sncby trzask zamków karabinowych, tentent nad-, 
ciągającego wojska — wszystko to składało się 
na groźny obraz, który mroził krew w żyłach, 
tembardziej, że nikt nie wiedział, o co właściwie 
chodzi.

W rzeczywistości zaś prowadziła policya krwa
wą walkę z bandytami, której przebieg był nastę
pujący:

Na ul. Piotrkowskiej stało we czwartek popo
łudniu trzech podejrzanych ludzi. Przechodzący 
tamtędy agent policyi, Janowski, poznał wśród 
nich bandytę Franciszka Banusiaka. Dał do nie
go strzał, lecz chybił. W odpowiedzi strzelił Ba- 
nusiak i ranił agenta w rękę i w nogę. Po tych 
strzałach bandyci rozbiegli się w różne strony, 
strzelając naokół i raniąc sześciu przechodniów. 
Dwóch bandytów połączyło się razem i wpadło do 
domu pod nr. 6 przy ul. Zielonej, gdzie ukryli się 
na strychu w zbiorniku do wody i stąd zaczęli 
prażyć z browningów do ścigających.

Strzelanina trwała z małemi przerwami od go
dziny pół do 5-tej do pół do 8-ej wieczorem. — 
Z liczby padających z kryjówki strzałów wywnio
skowano, że strzela nie jeden, lecz co najmniej 
trzech bandytów.

Gdy strzelanina na chwilę ustała, naczelnik 
policyi, który dowodził obławą, zapytał bandytów, 
czy się poddadzą. Bandyci odpowiedzieli: Nie. Ko
mendant policyi oświadczył im więc, źe się pod
dać muszą, bo im braknie nabojów, ale w odpo
wiedzi usłyszał od bandytów: Mamy czas! Nabo
jów nam nie braknie!

O godzinie 9 nastał jednak chwilowy Bpokój. 
Policya namyślała się, w jaki sposób ująć bandy
tów, aby przy tem nie ponieśli strat obywatele, 
nic z bandytami nie mający wspólnego. Wezwano 
więc straż ogniową, aby bandytów zalać wo- 
d ą i w ten sposób zmusić ich do opuszczenia kry- 
jó»ki. Zaczęto więc zapomocą wężów gumowych 
lać strumienie wody w okna kryjówki, ale pomysł 
ten chybił, tak samo, jak pomysł obezwładnienia 
bandytów zapomocą formaliny. Poruszono 
także projekt podpalenia oficyny, co uczyniono 
podczas oblężenia bandy Dłużniewskiego. Projekt

Na wszystkich dworach, - najlepszy w świecie i wysoką szlachtą zaliczam do mych odbiorców, ila ted za
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ten wszakże postanowiono wykonać jedynie w o- 
stateczności.

O północy zamknięto wszystkie przylegające 
ulice, a dom w którym się bandyci ukryli otoczo
no ze wszystkich stron strażnikami i agentami. 
Policyanci zajęli miejsca nadachach 
i w oknach sąsiednich domów i zaczęli 
strzelać do bandytów, którzy również odpowie
dzieli gradem strzałów.

Oblężenie bandytów przeciagło się przez ca
łą noc. Bandyci mieli widocznie wielki zapas na- 
b jów, ich ogień był bowiem równie gęsty, jak 
ogień policyi.

Nad ranem zdołała policya zerwać schody wio
dąca na strych, aby banaytom odciąć ucieczkę. 
Kilkunastu żołnierzy strzelało bezustannie do kry
jówki bandytów. Wreszcie rano ustawiono na da
chach cztery karabiny maszynowe i z nich zaczę 
to strzelać. Dano kilka tysięcy strzałów do ban
dytów.

Dzisiaj przedpołudniem otrzymaliśmy z Łodzi 
następującą telegraficzną wiadomość:

Łódź (godz. 7'30 rano). Strzelanina na ulicy 
Zielono] między bandytami a oblęgajęcem Wojskiem, 
trwa w dalszym ciągu.

Niezwykły oszust.
Kapitalnym dewodem, jak mało potrzeba, żeby 

ludzi nawet wytrawnych w sprawach pieniężnych, 
ale łakomych na zdobycie grosza choćby drogą 
nielegalną, wystrychnąć na dudków, jest areszto
wanie w Berlinie kopisty sądowego, Hansa Mól 
lera.

Interes patentowy.
Móller, zajmujący w sądzie stanowisko pod

rzędne kopisty dyetaryusza, potrafił, dzięki miłej, 
budzącej zaufanie powierzchowuości, oraz układuo- 
ści w obejściu, wślizgnąć się do kół bogatych fi 
nansistów berlińskich i rozpocząć tam, pod przy- 
branena nazwiskiem dra H Mertiniego, działalność 
oszukańczą na wielką skalę. Oto opowiadał po
ufnie finansistom, że ma stosunki bezpośrednie 
z pewnym radcą tajnym państwowego uizędu pa
tentowego i otrzymuje od niego szkice wynalazków 
złożonych do opatentowania. Drogoceoue te dane 
do nowych pomysłów pozwalają mu opracowywać 
nowe wynalazki, na których zarabia ogromne su
my nietylko on, ale i ci wszyscy, kiórzy złożą 
pewien depozyt na wyzyskanie wynalazku.

Bzekomy dr Martini potrafił przedstawić całą 
sprawę w świetle tak korzystnem, że ofiary jego 
składały mu na próbę kwoty drobniejsze, po kil 
kadziesiąt lob kilkaset marek. Po kilku tygodniach 
lub miesiącach oszust odnosił nietylko kwotę o 
trzymaną, ale czasem drugie tyle i więcej w cha
rakterze rzekomej „dywidendy**.  Oczywiście wzbu
dzało to takie zaufanie w ofiarach jego, że skła
dały mu coraz większe sumy. Zaufanie to wzra 
stało tem bardziej, że „dr Mertini**  umiał pozy
skiwać serca żon finansistów przez dostarczanie 
im bajecznie tanio różnych łakoci, materyałów na 
suknie, a nawet bucików, które — jak opowia 
dał — otrzymywał za pół darmo, będąc członkiem 
zarządu pewnej kooperatywy.

Ba, dostarczał im nawet bezpłatnych biletów 
na występy Carusa, otrzymywanych rzekomo w cha 
rakterze byłego lekarza teatraluego!

Urwało się ucho.
Niezwykła ta karyeia „dra Mertiniego" trwała 

przeszło rok. Oszust prowadził przez ten czub ży
cie podwójne. Przy matce, z którą mieszkał, uda 
wał człowieka cichego i skromnego. Poza domem 
zaś żył na wielką skalę, rzucając pieniądze gar 
ściami. Wyjeżdżał często, rzekomo za interesami, 
w rzeczywistości zaś dla pobawienia się w stoli
cach i miejscach kąpielowych niemal całej Europy, 
gdzie zamieszkiwał w hotelach pierwszorzędnych, 
zawierał znajomości kosztowne, ubierał się wy
twornie i uczęszczał na wszelkie zabawy i wido
wiska. Urwało się jednak w końcu ucho u dzba
na. Jednemu z nowych znajomych „dra Martinie
go" wydała się podejrzaną działalność „lekarza", 
zwierzył się więc komisarzowi policyjnemu, Knh 
nowi, który natychmiast przedsięwziął śledztwo 
i w sobotę aresztował Moliera w chwili, gdy 
oszust wychodził ze znanej winiarni na Fiiedrich- 
strasse.

Przy rewizyi osobistej aresztowanego znalezio 
no w kieszeni wewnętrznej jego kamizelki ni mniej 
ni więcej tylko 107.000 marek w banknotach sto 
i tysiącmarkowych oraz dowód na złożone w banku 
20 000 marek.

Jak wykazało dalej śledztwo pobieżne, Molier 
zdołał wyłudzić w ciągu roku od znajomych prze
szło pół miliona marek.

Oczywiście, ów tajemniczy radca tajny, z któ
rym miały go łączyć węzły tak ścisłe, okazał się 
fikcyą, jak również owo Towarzystwo współdziel- 
cze, dostarczające za bezcen różnych towarów. — 
Molier kupował łakocie, materye, buciki w pierw
szym lepszym oklepie po cenach zwykłych, a bilety 
na występy Carusa w kasie teatralnej, wydatki te 
jednak odbijał sobie stokrotnie na interesie paten 
towym.

Marnotrawca i skład trumien.
W ostatnich czasach namnożyły się procesy, wy

taczane ludziom wyższych warstw społecznych z po
wodu oszustw i sprzeniewierzeń. Wyroki bywają w 
Niemczech bardzo srogie, w Austryi — pobłażliwsze 
Zwykle podsądni są — urodzonymi marnotrawcami, 
którzy dla zadowolenia tej namiętności, gotowi ucie 
kac Bię nawet do fałszerstw i kradzieży Inni trwonią 
własny majątek. Dzienniki opisywały niedawno awan 
turnicze życie węgierskiego magnata Cisvossy, którego 
koniec końców rodzina nmleściła w zakładzie dla obłą
kanych, aby położyć tamę marnotrawstwu. W razach, 
gdy Internowanie w domach zdrowia jest niemożliwe, 
nad jednostkami takfemi roztaczana bywa kuratela. 
Nałożono ją w tych dniach w Wiedniu na syna mi
lionera, młodzieńca, znanego na polu sportu 1 w noc
nych lokalach. Co niedziela ukazywał się w parku, 
nawiedzanym najliczniej przez dzieci. W niezwykły 
sposób wyrabiał sobie wśród nich popularność. Zwykł 
był kupować eały zapas baloników, roanoaaonych przez 
przekupniów, odcinał sznury i puszesał baloniki, ku 
niezmiernej uciesze dziatwy. Koniec końców wsbronlo 
no mu wfjicfa do parku, tyle to wytwarzał wrzawy 
I zamieszania.

Jednoroczną służbę wojskową odbywał młody mar
notrawca w pewnem miasteczku gallcyjskiem. Odle
głość nie Btała mu na przeszkodzie do utrzymywania 
serdecznych stosunków z divą jednego z wiedeńskich 
teatrów. Ras na tydzień przybywała do niego niez
miennie, a że nie dawsno jej tak często urlopów, wy
kradała się bez pozwolenia dyrekcyi. Otóż pewnego 
razu spóźniła się na pociąg. O rozpaczy! Tego wie
czora właśnie miała wystąpić. Nie było rady, jak tyl
ko wysłać telegram do dyrektora. Lecz młodzieniec 
znalazł radę inną. Wynajął specyalny pociąg 1 odsta
wił ukochaną na czas oznaczony. Kosztowało go to, 
naturalnie, kilka tysięcy koron, a sprawiło wielką 
senBacyę w miasteczku 1 wzmocniło jeszcze uczucia 
divy.

Marnotrawcy nie brakło też pomysłów dla zdoby
wania złota. Pewnego poranku w owem miasteczku 
zabrakło... trumien Powód był taki. Ponieważ rodzice 
nie dawali jnż młodzieńcowi pieniędzy, zwrócił się do 
zwykłego w takich razach dobroczyńcy: do lichwiarza. 
Ten był właścicielem składu trumien, że jednak mie
wał smutne doświadczenia z młodzieńcami, potrzebu
jącymi pieniędzy, więc nie udzielał gotówki wprost, 
lecz dawał swoim kundmanom sposób do „zarobienia**;  
w tym wypadku sprzedał swój skład trumien, a że 
nabywca nie miał czem płacić, więc lichwiarz na miej
scu odkupił zakład za cenę o połowę niższą Kupno 
i sprzedaż zostały zatwierdzone w sądzie. Właściciel 
sklepu wypłacił młodsieńcowl sumę gotówką, wówcsas 
gdy tamten pozostał mu winien. Oczywiście lichwiarz 
potrzebował gwarancyi: kazał sobie przeto wystawić 
weksel. Młodzieniec podpisał. Nie wystarczyło to je 
dnak, skłonił zatem ochotnika, aby jednocześnie fał
szował pedpisy ojca i stryja. Weksel był płatny za 
trzy miesiące na sumę o sto procent wyższą, niż ta, 
którą marnotrawca otrzymał w formie kupna. Oczy
wiście sprawa nie poszła tak gładko, jak sobie lich
wiarz wyobrażał. Nastąpiły procesy, rozprawy sądowe, 
które miały ten skutek, że młody właściciel trumien 
skazany został na znaczne grzywny. Dlatego to w o 
wem miasteczku gallcyjskiem zabrakło trumien, a 
właśnie śmiertelność w owym okresie była dużą.

Mordercza bitwa na szańcach 
trypolitańskich.

W dniu 26 z m. toczyła się na szańcach ze 
wnętrznych Trypolisu mordercza bitwa Było to 
rozpaczliwe zmaganie się 8'abych sił włoskich, roz 
łożonych na długiej linii forpocztów, z przeważają 
cemi siłami regularnego wojska tureckiego, posił 
kowanego chmarami ruchliwych a okrutnych Ara 
bów. Najzaciętsza walka wrzała około środkowego 
szańca, położonego w feentrum pozycyi włoskiej, ą 
bronionego tylko przez dwa bataliony 84 pnłku 
piechoty. Turcy, powiadomieni o słabych siłach 
włoskich, przypuścili wściekły sztorm, tak, że osta 
tecznie szaniec ten zdobyli. Włosi atoli — jak pi
sze naoczny świadek, nacyonalista de Frenzi — 
nie ociekli, lecz wytrwali na stanowiskach. Rozpo
częła się straszna rzeź na białą broń, rzeź na ba
gnety i kindżały. Dwie włoskie kompanie postra
dały wszystkich oficerów i podoficerów, tak, że ko
mendantami tych oddziałów byli w końcu plutono 
wi. Od frontu napływały do zdobytego szańca co
raz to nowe masy wojska tureckiego, gdy w tem 
nagle Arabi z miasta w zwartej masie wtargnęli 
do szańca i zaczęli prażyć morderczym ogniem od 
tyłu Włochów. Sytnacya była rozpaczliwa. W tem 
nagle, w chwili największego niebezpieczeństwa, 
irzybyła od prawego skrzydła na sukurs Włochom 
tompania 40 pnł. piech. oraz 3 batalion 84 pułku. 
Włosi byli rozwścieczeni. Otoczyli Turków i Ara
bów i poprostu wystrzelali ich i wykłuli bagneta
mi. Tylko drobna garstka zdołała ujść z szańca, 
a na uciekających zionęły armaty włoskie szrapne- 
lami i kartaczami. Turcy w tej imprezie stracili 
dwa sztandary i całą artyleryę.

— Trypolis był ocalony! — kończy de 
Frenzi swój barwny opis walki z 26 z. m.

Bersaglierzy za Arabów przebrani, mordują ludność 
oazy!

„Popolo romano", poważny dziennik włoski, 
a więc źródło zasłogujące na bezwzględną wiarę, 
opisując stosanki w oazie trypolitańskiej, donosi 
o bezprzykładnych okrucieństwach, 
jakich się dopuszczali bersaglierzy na przeważnie 
bezbronnej ludności arabskiej. „Oaza trypolitań 
ska — pisze wspomniany dziennik — o której 
relacye urzędowe wspominają, iż zestala oczysz 
czoną z Aiabów, w rzeczywistości roi się od 
uzbrojonych tubylców, a każdy jest fanatycznym 
wrogiem Włochów. — Żołnierze włoscy, rozjusze
ni zdradzieckim zeszłotygodniowym napadem Ara
bów, którego ofiarą padła cała 4 kompania 11 
pułku bersaglierów (tylko 20 żołnierzy z tej kom
panii pozostało przy życiu) postanowili srodze się 
zemścić. W tym celu właśnie owi p zostali przy 
życiu bersaglierzy 4 tej kompanii, przebrali się za 
Arabów I w nocy 23 z. m. wtargnęli ao tej części 
oazy, skąd wyszedł zdradziecki napad. Zupełuie 
niespodzianie wpadli do chat, wywlekali śpią
cych z łóżek i mordowali icb bezlito
śnie. Tylko kobiety i dzieci oszczę
dzali. Kto uszedł kuli lub bagnetu zo
stał wzięty do niewoli.

W ostatnich dniach października przetranspor
towano z oazy na wyspę Trynita 4 000 Arabów, 
gdzie skuci kajdanami, dziesiątkowani che 
robami zaraźliwemi, jęczą w niewoli wło
skiej**.

Wspomniany dziennik, opisując dotychczasowe 
okrucieństaa wzywado jeszcze ostrzejszych 
środków zaradczych przeciw nieszczęśliwej ludno 
ści oazy trypolitańskiej...

Korespondenci pism berlińskich przytaczają całą 
litanię najokropniejszych szczegółów, 
z których wynika, że żołnierze włoscy hulają jak 
najgorsi bandyci korsykańscy, mordojąc, rabując 
i gwałcąc bezbronne kobiety...

W angielskiej Izbie gmin zgłoszono ostrą in- 
terpelacyę do rządu z powodu okrucieństw Wło
chów popełnianych na tubylcach w oazie trypoli
tańskiej. Sekretarz stanu lord Grey odrzucił 
interpelacyę jako nienadającą się do dyskusyi 
z powodu ścisłej neutralności, jaką Anglia ogło
siła i obserwuje wobec obu stron wojujących.

Z kraju.
W sprawie wyroku Kozłowskiej. Donoszą ze 

Lwowa:
Prokur, p. Lubieniecki, który nie oświadczył 

się wcale po wyroku, zgłosił wczoraj zażalenie 
nieważności i odwołanie co do niskiego wymiaru 
kary (5 miesięcy aresztu); również obrońca dr Bo 
lański zgłosił zażalenie nieważności.

Pomoc rzędowa dla ofiar drohobycklch. Dono
szą z Drohobycza: Deputacyi, złożoaej z kilku 
matadorów drobobyckich, a popartej przez staro
stę, udało się w Wiedniu po długich targach wy 
jednać u rządu sto tysięcy koron, które dodane 
do zebranych przez komitety pieniędzy, stanowią 
sumę 200.000 koron. Pieniądze te obrócone zo
staną na stworzenie stałego zaopatrzenia pozo
stałych po niewinnych ofiarach krwawych wy
borów.

Morderstwo w Jaśle. Dnia 1 b. m. wieczorem 
wydarzył się grozą przejmujący wypadek. W ulicy 
Floryańskiej w Jaśle został zabity z rewolweru 
18 letni czeladnik stolarski, Jan Stróżyk. Zabój
stwa dokonał 17 letni posłogicz z fabryki stolar 
skiej braci Kohutów, Stanisław Olszynka. Czyn 
popełnił z zemsty, w toku bójki.

Z Oświęcimia. (Wiec w sprawie kanałowej). 
Staraniem reprezentacyi miasta Oświęcimia i w 
wykonaniu uchwały Rady miejskiej, odbędzie się 
w niedzielę 5 b. m. o g. 4 tej popoł. tutaj Wiec 
powiatowy w sprawie budowy dróg 
wodnych, na którym wygłoszone zostaną nastę
pujące referaty:

1) Dotychczasowy stan sprawy (referent radny 
Orłowski) i

2) Sprawa rewizyi trasy kanałowej od Zatora

Przemytnictwo na rogatkach krakowskich.
Mało komu może wiadomo, że Kraków — mi

mo, iż nie leży tuż przy granicy - jest cen
trem przemytnictwa sui generis. Miasto nasze, 
należąc do rzędu miast zamkniętych, na którego 
rogatkach pobiera się rządowy podatek liniowy
t. zw. akcyzę od rozmaitych artykułów spożyw 
czych, jest od dawien dawna terenem działalności 
przeróżnych osobników, którzy systematyczną pro
wadzą wojnę z wszelkiemi ustawowemi daninami, 
zupełnie niepotrzebnie (naturalnie wedłog zdania 
tych panów) zasilającemi skarb państwa. Gmina 
krakowska, dzierżawiąc od rządu pobór tego po
datku za sumę około miliona koron rocznie, u 
trzymnje na rogatkach cały sztab urzędników i 
strażników, którzy czuwają nad tem, aby do mia 
sta nie dostały się obłożone podatkiem artykuły, 
bez uiszczenia taryfowej należytości. 

na zachód ze szczególniejszem uwzględnieniem 
miasta Oświęcimia (referent burmistrz May cel). 
Ze względa na doniosłość sprawy, wiec tea zapo
wiada się okazale. Oprócz szerokich mas wezmą 
w nim udział marszałek powiatu dr Łazarski 
i liczni posłowie do Rady państwa i sejmQ.

Okropna szajka. Onegdaj przed trybunałem 
karnym we Lwowie miała się odbyć odroczona 
przed kilku tygodniami rozprawa przeciw braciom 
Weissmanom i Steinbergowi, szynkarzom z Oko
pów, którzy, trudniąc się przemytnictwem, odda
wali zbiegów w ręce władz rosyjskich, a ponadto 
uprawiali szpiegostwo na rzecz Rosyi.

Tymczasem żandarmerya austryacka i wojsko
wość nagromadziły nowe dowody, obciążające oskar
żonych i dlatego rozprawa się nie odbyła, lecz 
wdrożono dalsze śledztwo.

Morderstwo we Lwowie. Robotnik, Piotr Wo
źny, mieszkający kątem u szewca Michała Kozo- 
wego, został przez niewiadomego sprawcę zamor
dowany. Rodzinę Kozowych aresztowano.

Katastrofa kolejowa w Ska
winie.

Wczoraj w nocy o godz. 11 tej zderzył się po
ciąg towarowy Nr 1094, wychodzący z Bunarki o 
godz. 10 35, z szybującą lokomotywą na stacji 
Skawina. Skutkiem zderzenia odniosło czworo ludzi 
lżejsze rany — prowadzący pociąg, Karol Knzyk, 
ciężko ranny w głowę, przewieziony zoBtał natych
miast do szpitala św. Łazarza w Krakowie. Dwa 
wagony zdrazgotane zawaliły tor. Przyczyną zde
rzenia była ta okoliczność, że maszynista lokomo
tywy szybującej, widząc sygnał na wolną jazdę, 
wjechał na tor, którym nadjechał pociąg z Bo- 
narki. W tejże chwili zmieniono sygnał na „stój", 
było jnż jednak zapóźno, katastrofa stała się nie
uniknioną.

Na miejsce wypadku przybył wczoraj w nocy 
r. dw. Zborowski, dzisiaj rano wyjechała do Ska
winy specyalna komisya i grupa robotników, która 
się zajmie uprzątnięciem toru.

Ze iwiata.
Rabunek w pociągu. W pociągu, który przybył 

z Berlina do Pragi, dwu młodych ludzi dokonało 
zamachu rabunkowego na oficerze, jadącym pierw
szą klasą. Skrępowali mu ręce i zabrali wszystką 
gotówkę. Na stacyi mimo wołania porucznika o po
moc, zbrodniarze zdołali zbiedz.

Jaka będzie zima? Znamieuną jest rzeczą, że 
wśród najszerszych kół utarło się powszechne prze
świadczenie, iż po sochom tegorocznem locie na
stąpić musi długa i mroźna zima. Wprawdzie do
świadczenie i statystyka uczy, że po ciepłem le- 
cie rzeczywiście częściej następuje ostra, aniżeli 
łagodna zima, ale ilościowa przewaga w tych wy
padkach jest tak nikłą, że zaledwie można ją brać 
w rachubę. W ostatnich 25 latach w sześciu za
ledwie wypadkach znajdajemy potwierdzenie tej 
zasady; w innych działo się właśnie wręcz prze
ciwnie. Najuczeńszy nawet meteorolog nie potrafi 
ściśle wyjawić, czemu lato ubiegłe było tak suche 
i skwarne. To tylko pewne, iż bezpośrednią przy
czyną nadzwyczajnej ciepłoty przeszłego lata były 
pewne zjawiska i zmiauy w prądach powietrznych. 
Od początku wiosny zdradzał barometr w całej 
zachudniej Europie tendencyę ku zwyżce. Prądy 
powietrzne ciągnące od Hiszpanii, Afryki, żywsze 
znacznie przy wysokim stanie barometrycznym, 
niosły ze sobą dla całej Europy ogromną ilość 
ciepła, która powodowała znaczne upały. Ponieważ 
stan barometru i obecnie nie stoi normalnie wcale 
niżej, owszem, utrzymuje się stale prawie około 
osiągniętej poprzednio cyfry, należy się spodzie
wać, że ciepłe prądy i w dalszym ciągu nadpły
wając, łagodzić będą ostrość zimy. Zebrawszy za
tem wszystkie za i przeciw, można postawić na 
stępującą prognozę co do nadchodzącej zimy: Nie 
będzie ona ani zbyt ostra, ani z drogiej znowu 
strony zbyt łagodna. Częściowo mroźna, sucha, bez 
wielkich opadów atmosferycznych i zawiei śnież- 
nych. Jednem słowem zima normalna.

Lecz gdzie są celnicy, tam są przemytnicy. 
Prawda to jak świat stara. Wysilają jedni swoje 
mózgi nad ukróceniem niedozwolonego przemysłu, 
wysilają też i drudzy swój dowcip i przebiegłość, 
celem zdystansowania prześladowców. To też na 
rogatkach krakowskich walka wre ustawiczna, li
teralnie we dnie i w nocy, a rezultaty tej walki, 
z zasady w tajemnicy trzymane, rzadko lub pra
wie nigdy nie dostają się do wiadomości ogółu. 
A szkoda wielka, gdyż na pnblicznem pię
tnowaniu łajdactw nikt jeszcze źle nie wy
szedł.

Nieco o „szwarcowanlu" spirytusu.
Głównym artykułem, którego przemycanie przy 

nosi olbrzymie zyski, jest spirytus. Pamiętać bo 
wiem należy, że akcyza od spirytusu wynosi 70 
kor. od 100 litrów, kto zatem potrafi spirytus be 
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•płaty akcyzy wprowadzić do Krakowa, zyskuje 
odraza poważną kwotę. Zyskuje zaś ten, który 
wprowadza spirytus t. j. przemytnik i jego odbior 
ca, szynkarz Zazwyczaj dzielą się zyskiem do po
łowy. Szynkarz robi bardzo dobry interes, bo w po
równania z konkurentem, który się nie puszcza 
na tak śliski proceder, zarabia za jednym zama
chem 35 kor. na 100 litrach. Mimo całej energii, 
z jaką władza akcyzowa tropi przemytników, do 
Krakowa dostają się rokrocznie takie ilości nie- 
opłacanego spirytusu, że szkoda gminy z tytułu 
niepobranego podatku idzie — jak wtajemniczeni 
dobrze wiedzą — w dziesiątki tysięcy ko
ron rocznie. Łatwy zaś zysk sprawia, że ka 
dry przemytników spirytusu i ich odbiorców są 
zawsze pełne.

Wykrycia zorganizowanej szajki.
W ostatnich czasach miejska władza akcyzowa 

wykryła zorganizowaną szajkę przemy
tników spirytusuiich odbiorców. Na 
rogatkach krakowskich, głównie przy moście pod 
górskim, zwrócili na siebie nwagę czterej do 
statnio ubrani jegomoście, którzy kilkanaście razy 
dziennie przechodzili przez tę rogatkę. (Zaznaczyć 
bowiem należy, że w Podgórzu niema podatku li
niowego, że zatem tam spirytos jest tańszy o całą 
opłatę akcyzową, t. j. o 70 kor. na 100 litrach) 
Władza, mając poufne wiadomości o owych dżen 
telmenacb, wysłała za nimi w przyzwoitej odległo 
ści swoich urzędników, którzy skonstatowali, że 
panowie ci znikali w pewnych szynkach, skąd po 
krótkim czasie wychodzili i spiesznie wracali do 
Podgórza. Spacery te ponawiały się kilkanaście 
razy dziennie. Wreszcie, w odpowiedniej chwili, 
władza wkroczyła i owych spacerowiczów przy
trzymała.

Rawlzya osobista I jej niespodziewany wynik.
W urzędowym bndyuku akcyzowym dokonano 

rewizyi osobistej, która dała nieoczekiwane rezul
taty. Przemytnicy, ubrani w nowomodne szerokie 
angielskie płaszcze, mieli pod marynarkami na 
piersiach blaszane pancerze. Przy bliższem 
atoli przyjrzeniu okazało się, że owe rzekome pan 
cerze, rzemykami do piersi przymocowane, były 
w rzeczywistości naczyniami o pojemności 
7—9 litrów. W naczyniach tych znajdo
wał się spirytus. U góry naczynia znajdował 
się otwór, przez który za pomocą lejka wlewało 
się spirytus, u dołu zaś był gumowy szlauch 
z kurkiem. Taki pan przemytnik tedy, przeszedł
szy szczęśliwie rogatkę, wsiąKał do szynku swego 
odbiorcy, rozpinał garderobę i przez szlauch do 
przygotowanego naczynia wylewał przemycony spi 
rytus. Wziąwszy wynagrodzenie (około 3 kor. za 
9 litrów) wracał spiesznie do Podgórza A że co- 
najmniej 10 razy dziennie ponawiał swój spacer, 
zarabiał snadnie 30 kor. i więcej codziennie.

Oprócz tych napierśników, posługują się także 
przemytnicy mniejszemi naczyniami 2 litrowemi, 
■krywanemi pod pachami. Kobiety zaś, które ró 
wnież tu i ówdzie maczają swe rączki w tym 
nieczystym interesie, z zamiłowaniem używają na
czyń blaszanych, imitujących... obfity biust, 
(jako że taki biust i mężczyznom często się podoba). 
Wszystkie powyższe naczynia, skonfiskowane prze
mytnikom, złozoue są w biurach zarządu akcyzy 
miejskiej przy ulicy Kopernika i kto wie, czy nie 
będą one zawiązkiem jakiekoś „muzeum przemy
tniczego"..

Śledztwo skarbowo-karne.
Wykryte malwersacye — jak się rzekło — 

przybrały szerokie rozmiary. Zarząd akcyzy spo
wodował wdrożenie śledztwa skarbowo karnego, 
które prowadzi sąd skarbowo karny, istniejący 
przy Dyrekcyi Skarbu przy ul. Kanoniczej. Przy 
łapani na gorącym uczynku przemytnicy znajdują 
się w areszcie śledczym, który potrwa aż do u- 
kończenia śledztwa, mającego głównie na celu wy 
krycie wszystkich odbiorców. Rozprawa, jaka się 
odbędzie w sądzie skarbowo karnym, zakończy Bię 
wyrokiem, opiewającym na bardzo wysokie grzy
wny pieniężne, które w razie meściągalno 
ści zostają zamienione na areszt, ewentualnie aż 
do roku.

Tak się na razie skończyła karyera ostatnich 
piouierów ruchu, zmierzającego do zniesienia znie
nawidzonego „podatku liniowego" i zaliczenia Kra
kowa do rzędu miast wolnych..

Co słychać w mieście?
Z Teatru miejskiego. Przedstawienie „Łucyi z 

Lammermooru" rozpocznie w poniedziałek 6 bm. 
szereg gościnnych występów w teatrze krakowskim 
włoskiej opery dziecięcej, pozostającej pod dyrek 
cyą prof. Faustyna Bonifacio. W tonrnóe swojem 
po europejskich scenach (ostatnio we Lwowie) wy
stępy opery dziecięcej wszędzie spotykały się z 
żywem zainteresowaniem i uznaniem. Program wy 
stępów w Krakowie obejmuje pięć przedstawień 
a mianowicie „Łucyę z Lammermooru", „Travia 
to", Cyrulika sewilskiego", „Cavelleria rusticana" i 
„Szewc i czarodziejka", wreszcze „Toscę". Przed 
stawienia (po cenach zwyczajnych) rozpoczynać 

się będą w krakowskim teatrze o godzinie 3-ciej 
po południu.

Posiedzenie Rady miejskiej. W poniedziałek dnia 
6 b. in. o godz. 5 po poł. odpędzie się posiedzenie 
Rady m. w sali Tow. wzaj ubozp. Na porządku 
dziennym między innemi cały szereg spraw regu- 
lacyi ulic, sprawa pomnika Kościuszki, sprawozda 
nie komisyi gazowej w sprawie zmiany etata ga
zowni m., oraz na tajnem nominacye w budow
nictwie m. w IX, VIII, VII i VI randze i przyję
cia do gminy.

Z Akadami! Sztuk P. Cesarz samlanował Jacka 
Malcsewsklego sw. czajaym profesorem Akademii, zaś 
docenta malarza St Dębickiego nadawycsajnym pro
fesorem.

Otwarcie szkoły nauk politycznych, zorganizo
wanej przez konserwatywnych profesorów uniwer
sytetu Jagiell., odbyło się wczoraj popoł. w jednej 
z dolnych sal uniwersytetu. Naczelne kierownictwo 
szkoły spoczywa w rękach profesorów: dra M. 
Rostworowskiego, posła dra W. L. Jawor 
skiego i W. Czerkowskiego. Sekretarzem 
jest prof. dr St. Kutrzeba.

Z „Sokoła". Pierwsza wieczornica odbędzie się 
dziś 4 bm. o godzinie 9 wieczór. Komisya obchodowa 
przygotowała nader zajmujący program, na który zło 
żą się: 1) odczyt (wygłosi drnh G. Pol); 2) śpiew 
solo (p. St Romanowski); 3) csęść hnmorystyciną 
wygłosi p. L. Wyrwicz Haraschin Resztą programu 
uzupełni chór mięazany i orkiestra amatorska „Sokoła" 
krakowskiego pod kierunkiem prof St. Bursy 1 druha 
Drygi.

Oddział kolarski „Sokoła" krak. urządza w dniu 
11 bm. z okazy i zamknięcia sezonu jak rok rocznie 
zabawę taneciną. Komitet zwraca się do osób, które 
zechciałyby wziąć udział w powyższej zabawie, a któ
rym dla braku adresu nie doręczono zaproszenia, o 
łaskawe zgłoszenie swego adresu w Księgarni Pol
skiej ul. Floryańska 35.

Krak. Koło Związku Urzędników Bankowych I 
Kas Oszczędności pod przew. prezesa p barona Li
powskiego odbyło 28 października posiedzenie. Do wy
działu wybrani zostali: p. bar. Lipowski prezes, pp. 
W. Bizański i dr Abeles wiceprezesi, następnie z Ban- 
kn Gai. pp. Jung, Raciczek i Pr es sów na, z Wiedeń
skiego Banku Związkowego pp Kornreich, Leuchter 
i Borońskl, z Akc. Tow. „Mercur" pp. Lastgarten i 
Rosensweig, z Banku Hlpot pp. Reicher 1 Kirch- 
meyer, z Kasy Osacz, m. Krakowa pp. Szeliga i Hoff
man, z Pow. Kasy Osacz, pp. Horwath 1 Sędzimir, 
z Banku Austr -Węg. pr. Czyż i Mernnowlcz, z Ban
ku kraj. p. Piątkowski, z Żivoostenska Banka p No
wak, z Banku Obrotowego pp. Kornblum i Jones.

Zgromadzenie uchwaliło zwołać w dniu 26 listo
pada b. r. wlec wszystkich urzędników bankowych 1 
kas oszczędności z porządkiem dziennym: drożyzna i 
jednorazowe urzędowanie.

Kolonia letnia. Na oBtatniem posiedzenia Zarządu 
Tow. Kolonii letniej dla dzieci krakowskich w Kocha
nowie zapadła uchwała odłożenia wyboru prezesa po 
śmierci ś. p. E. Wojnarowicza, do zgromadzenia ogól
nego. które w myśl statutu odbędzie się w kwietniu 
1912 r. Kierownictwo Tow. spoczęło zastępczo w rę
kach pierwszego wiceprezesa dra Angutta Kwaśni- 
ckiego. — Zanim w ustawowym, a wyżej wskazanym 
terminie złoży Zarząd publiczne sprawozdanie ze swej 
działalności, poleca on już dziś miłosierdziu społeczeń 
stwa tę najstarszą kolonię letnią, która od 26 lat 
opiekuje się najaLbszemi i najnboższemi dziećmi, bo 
wychowankami szkół indowych, a drożyzna środków 
żywienia ntrndnia mu w wysokim stopniu to zbożne 
zadanie.

Z sfer demokratycinych. Demokraci krakowscy 
powzięli zamiar ściślejszego zszeregowania własnych 
sił. Środkiem, do tego celu prowadzącym, ma być 
zmiana statutów „Towarzystwa demokratycznego", któ 
raby umożliwiła oparcie się tego towarzystwa o szer
sze masy obywatelstwa. Projekt ten, miał być przed
miotem obrad wczorajszego walnego zgromadzenia 
„Tow. demokratycznego", które się jednak nie odbyło, 
gdyż przybyła zbyt mała ilość członków.

Odczyt. W niedzielę o b. m. wygłosi ks. kano
nik Wądolny w Cyytelni katolickiej odczyt „O kon
gresie eucharystycznym w Madrycie". Pocz o g. 6 
wiecz.

Raut Z tańcami W wieczór św. Katarzyny odbę
dzie się w salach Starego Teatru na rzece polskiej 
Bzkoły gospodarstwa kobiecego w Orłowy na Śląskn. 
urządzony staraniem grona pań, żywo zajmujących się 
sprawami społecznemi Posiedzenie komitrtu odbędzie 
Bię w sobotę o godz. 4 popoł. w salt restauracyjnej 
Starego Teatru.

Ogień. Dzisiaj rano o godz. 9 zawezwano straż 
pożarną na nl. Stolarską 1. 3, gdzie w jednem z 
mieszkań wybachł ogień. Domownicy ugasili go 
jednak przed przybyciem straży.

Przejechanie. W ul. Wielopole przejechał wczo
raj doróŻKarz Benedykt Serafin 3-letnią Kazimierę 
Snchoniównę, przyczem Snchoniówna doznała złamania 
nogi. Dorożkarz odwiózł dwiecko na stacyę ratunko
wą, gdzie je opatrzono

Napad rabunkowy. Na przechodzącą wczoraj o g. 
8 wieczorem nl. Zwierzyniecką Zofię Ksflaraką, W to
warzystwie siostry napadł jakiś bandyta i uderzył ją 
kilkakrotnie w głowę tak, że Kotlarska zemdlała i 

upadła na ziemię. Wówczas bandyta usiłował jej wy
rwać torebkę z ręki. Na krzyk siostry zbiegli się 
przechodnie, lecz nie udało się im już przytrzymać 
bandyty.

Zagadkowa kradzież. Na inspekcyę policyjną 
zgłosił się dzisiaj niejaki Staf.n Hawiczuk z Łoczo- 
wa i podał, że w czasie podróży koleją ze Lwowa 
do Krakowa skradziono mu 200 kor., zaszyte w ka
mizelce, przeznaczone na podróż do Ameryki.

Kieszonkowcy. Wczoraj wieczorem skradł 14-le
tni Kazimierz Płonka wraz z drogim towarzyszem p. 
Eogelbertowl Ob rantowi kwotę 70 kor. z kieszeni. 
P. O. spostrzegł kradzież 1 przytrzymał Płonkę, to
warzysz jego natomiast zbiegł wraz z pieniędzmi.

Z kroniki żałobnej.
Karol Stieber, Btarszy komisarz policyi, prze 

żywszy lat 44, zmarł 3 b. m.
Klemens Lang, ekspedyent pocztowy, prze

żywszy lat 45. zmarł 3 b. m.
Wojciech Kaczmarczyk, współpracownik 

fabryki R. Mnranyi’ego, przeżywszy lat 67, zmarł 
3 b. m.

Ignacy Gnat, zwrotniczy kolejowy, przeżyw
szy lat 47, zmarł 2 b. m.

Wojciech Zych, profesor gimn„ zmarł nagle 
2 b. m. w Gródka Jagiellońskim na ndar serca. 
Zmarły był przez kilka lat profesorem hi story i w 
Cieszynie.

Repertuar teatru miejskiego Im. Słowackiego.
Sobota «Bohaterowie*.
Niedziela pop. «Młynarz i jego córka*.
Niedziela wiecz. -Kościuszko pod Racławicami*.  
Poniedziałek p< p. «Lucya z LamertnoO'U». 
Poniedziałek wiecz -Mój przyjaciel Tadzio.. 
Wtorek pop. «Traviata-.
Wtorek wkcz. «K<.batero»ie»

Z sali sądowej.
Echa wyborów na WoaołeJ.

Przed trybunałem orzekającym pod przew. 
sL r. dra Grodyńskiego toczyła się wczoraj 
rozorawa przeciw czeladnikowi stolarskiemu Ka 
rolowi Gazeli o zbrodnię gwałtu publicznego 
z § 87 n. k. Według aktu oskarżenia obwiniony 
miał rzucać kamieniami na nłanów, szarżujących 
po ulicy Kolejowej w dniu pamiętnych wyborów 
na Wesołej t j. 13 czerwca b. r. Trybunał ska
zał obwinionego na cztery miesiące ciężkiego wię
zienia mimo, iż jedyni świadkowie, adjunkt poli
cyi p. Bra jer i plutonowy Mucha zeznali, iż 
nie wiedzą, czy oskarżony rzucał kamieniami 
na wojsko.

Zasądzony wyroku nie przyjął i zgłosił zażale
nie nieważności.

Telegramy „Nowin".
Pożegnalna audyancya starego I zaprzysiężenie 

nowego gabinetu.
Wiedeń. Ustępujący ministrowie dziś o godz 

10 rano przyjęci zostali przez cesarza. O godz.*  
pół do 11 cesarz zaprzysiągł członków nowego 
gabinetu.

Zwycięska rewolucyą 
w Chinach.

Londyn. Dzienniki donoszą z Szanghaju: Po 
wstańcy są w posiadaniu miasta chińskiego w 
Szangaju i zawiadomili ciała konsularne o utwo
rzeniu prowizorycznego rzędu republikańskiego.

Londyn „Times donosi z Pekinu: Wszystkie 
przywileje Mandżurów będą zniesione. Mandżuro 
wie nie będą mogli być wyższymi oficerami, ani 
też piastować wyższych godności państwowych. — 
Eunuchy mają być wydaleni z dworu. W całych 
Chinach ma być zakazane noszenie warkoczy.

Konstytucya w Chinach.
Pekin (Biaro Reutera) Tron przyjął warunki 

konstytucyjne. Główne postanowienia są. Dyna- 
etya Tahing panuje po wieczne czasy. Osoba ce
sarza jest nietykalna Władza cesarska jest ogra
niczona przez konstytncyę, która oznacza także 
porządek następstwa tronu. Konstytncyę zmienić 
może tylko parlament — Członków Izby wyższej 
wybiera Ind. Z tych członków ma także wybrać 
parlament prezydenta ministrów, którego cesarz na
stępnie zatwierdza.

Książęta cesarscy nie mogą wstąpić do gabi
netu ani też zajmować najwyższych stanowisk ad 
ministracyjnych w prowincyach. Gabinetowi wolno 
tylko r«z rozwiązać parlament. Cesarz obejmuje 
naczelne dowództwo nad armią i flotą. Jeżeli je 
dnak armia lub flota mają być użyte w sprawach 
wewnętrznych, to musi rozstrzygnąć parlament. — 
Międzynarodowe traktaty nie mogą być zawierane 
bez zgody parlamentn. O wypowiedzenia wojny 
lab zawarciu pokoju może decydować cesarz, je
żeli parlament nie obraduje.

Odmowa Juanszlkala.
Pekin. (B. Reutera). Jnanszikaj odmówił 

przyjęcia prezydentury gabinetu. We 
dług sprawozdań konsularnych odbyła się walka 

koło Czangsze. Cudzoziemcy nciekli na wyspy i 
czynią przygotowania do obrony.

Sprawa Marokka.
Francya otrzymała protektorat.

Berlin. Ogłoszono postanowienie umowy w spra
wie Marokka między Francyą a Niemcami. Fran
cya przynała Niemcom gospodarcze korzyści i u- 
prawnienia, Niemcy zaś zgadzają się na protekto
rat francuski nad Maroktlem i obsadzenie Ma- 
rokka wojskiem francuskiem.

Co się tyczy Konga, to państwo niemieckie 
otrzymuje przystęp do rzek Ubanga i Konto, oraz 
terytoryum o powierzchni 300 000 kim’, Francya 
zaś dostaje msłę terytoryum o powierzchni 16 000 
km’ między rzekami Szari a Logonu. Francya do 
staje też prawo wybudowania kolei żelaznych 
przez terytoryum niemieckie do rzeki Benue.

Zarówno we Francyi jak w Niemczech traktat 
wywołał niezadowolenie. Opinia francuska uważa 
go za niekorzystny dla Francyi, niemiecka dla 
Niemiec.

A.DESŁ A. Psi E 
za która Redakcya nla odpowiada.

Podziękowanie.
WuyatkiB, któny po śmierci ś p. Stanisława 

Podobińskiego, radcy Maglatratu stół. król, m Kra
kowa, nacselnika Wydziału skarbowego - prseBłali 
w ciężkim smotku poaostałej rodsinle wyrazy współ
czucia lub publicznem przemówieniem, ofiarowaniem 
wieńców albo datków w miejsce wieńców na cęle pu
bliczne, umieszczeniem życiorysu — ,i wspomnienia o 
zasłagseh w dziennikach miejscowych uczcili pamięć 
zmarłego oraz wzięli udział w oddaniu ostatniej dla 
niego posługi — a w szczególności Przewielebnemu 
księdzu proboszczowi dr Kalinowskiemu, Duchowień
stwu parafii św. Ssc>epana; Jaśnie Wielmożnym Pa
nom: Prezydentowi miasta prof dr Julinszowi Leo,
I. wiceprezydentowi miasta dr Henrykowi Szerokiemu,
II. wiceprezydentowi miasta, radcy Dworu p Józefo
wi Saremu, posłowi na Sejm krajowy Janowi Fedoro
wiczowi, Radcom miejskim p. dyrektorowi Magistratu 
Władysławowi Grodyńskiemn; P. T. panom Uraędnl- 
kom Magistratu, a w szczególności panu nadradcy Ma
gistratu dr Marcelemu Zawadzkiemu, prezesowi Towa
rzystwa wzajemnej pomocy urzędników Magistratu, 
radciy Magistratu dr Rudolfowi Sikorskiemu, sekreta
rzowi prezydyaluemu dr Tadeuszowi Kanenbergowl, 
Urzędnikom Wydziału skarbowego w Magistracie, tu
dzież wszystkim innym P. T. Przyjaciołom, Kolegom 
i Znajomym zmarłego oraz redakcyom dzienników 
miejscowych - najserdeczniejsze podziękowanie składa

Rodzina.

Osoby, które cierpią często na bóle żołąd
kowe odczują znaczne polepszenie, 1 — 2 jeżeli 
zażyją przed każdem jedzeniem po łyżek stołowych 
„Franciszka Józefa", wody gorzkiej. „Natu
ralna woda gorzka „Franciszka Józefa", pisze prof. 
Dr v. Nossbaum z Monachium, „działa szybko, bez
boleśnie i często jnż przy użyciu nieprawdopodo
bnie małej ilości".

Pociechę gospodarza wiejskiego jest widok do
brze odżywianego bydła. Osiągnąć to może łatwo 
przez regnlarne dodawanie do paszy Kornenbnrg- 
skiego proszku Kwizdy dla bydła. Przy brasu 
chęci do jadła, oraz do polepszenia mleka niema 
lepszego ponadto środka. Proszę uważać na markę 
ochronną i żądać wyraźnie „Kwizdy Kornenbnrgski 
proszek dla bydła" z apteki obwodowej Korneu- 
burgu pod Wiedniem Franciszka Jana Kwizdy, 
c. i k. austr. weg., kr. rumuńsk. i kr. bnłg. nad
wornego dostawcy preparatów weterynarskich.

Dobry środek domowy. — Pośród środków do
mowych, używanych zwykle jako bóle uśmierza
jące i odciągające nacieranie w zadębleniach itd., 
zajmuje wyrabiane w laDoratoryum apteki di Rich
tera w Pradze Liniment. Cs psi ci comp z „Ko
twicą", (zastąpienie „Kotwicznego Pain Expelleru“) 
pierwsze miejsce. Cena jest niską: 80 hal„ K l‘4O 
i 2 za butelkę: każda butelka mieści się w pię
knem pudełku, które rozpoznać można po znanej 
kotwicy.

Nie wolne nic czytać! jak tabetpiectyć się przed 
zbyt liczną rodzinę bez utycia tak szkodliwych arty
kułów «hygienicrnvch>. Broszura o szalonej wagi odkryciu dr 
Moliera (dotąd 14000 sprzedanych). Cena 50 hal. w markach 
z dyskr. przesyłką. — Tajniki tycia kobiet (Zycie 
płciowe, choroby kobiece, leczenie, usuwanie nadużyć i t. d. 
Cena 1 kor. 40 hal. — Tajniki życia męż.-zyzn (Życie płc‘o- 
we, choroby sekretne, ich leczenie samemu, usuwanie na'u- 
Żyć). Cena 1 kor. 40 b. — Miodowe miesiące poradnik 
dla nowoteńców. — Cena 1 kor. 40 h. — Wysyła Aeencya 
<Stella» Kraków. Starowiślna 8a. Odsprzedawcy pohukiwani.

STAN SŁAW BURSA
nauczyciel śpiewu solowego

ulica Siemiradzkiego 1. 17 n p. — Przyjmuje 
w poniedziałki, wtorki i piątki od 4—6 po poł.

chunku bieżącym I książeczki wkładkowe. 
Większe kwoty wypłaca bez wypowiedzenia. — Podatek rentowy opłaca 
Bank z własnych funduszów. Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i waluty, przyj

muje zlecenia na giełdy krajowe i zagraniczne pod najdogodniejszymi warunkami.

Wiedeński Bank Związkowy
Filia w Krakowie. »

Kapitał akcyjny 130 milionów koron. — Fundusze rezerwowe 39 milionów koron.

Kantor wymiany z dniem 15-go lipca 1910 r. przeniesiony został ds lokalu paiierowego (Rynek główny, Linia A-B Nr. 44).
® H dziecinną dla panienek do lat 16, dla chłopców do lat 14, kapturki, kapelusze,

0 ■’< IR*-  pończochy, skarpetki, bieliznę, trykotarze i całe wyprawki dla niemowląt pot.es

iaiOSl lltóf FRANGSZEK MARON fraków, F^yneKgł.12



Hajlepsze książki 
do nabożeństwa 
dla inteligencyi:

Ksłęłsczks miniaturowa, czyli krótki 
zbiorek modlitw (z fotografią Matki 
Boskiej Ostrobramskiej), ułożył O. 
8. B. Tow. Jez Wydanie drugie, 
poprawione. 1908, str. 128, w 64-oe. 
Książeczka wielkości 7X& cm., dru
kowana na najpiękniejszym weli
nie, drobnemi ale bardzo wyraśne- 
mi, bo zupełnie nowemi czcionkami, 
■ obwódką różową na każdej stro
nicy, kosztuje w eleganckiej opra
wie skórkowej K. 2-—, 4-—, b-60, 
6-50, 8-— do 11-50 stosownie do 
oprawy mniej lub więcej wykwin

tnej.

Wydawn. Księgami Katolickiej 
Dra Władysława Mlłkowsklego 
w Krakowie plac Maryacki, 9. 

Telefonu Nr. 1308.

WOJCIECH OLSZOWSKI
KRAKÓW 7K 

Muły rynek, róg ul. Szpltalnel.

Drobne ogłoszenia I 
iiliiiumiiur 511 Ul |

Młody 

pomocnik ksMI 
zdolny frontowiec, wolny od woj
ska katobk poszukuje posady za- 
zaz. Zgłoszenia Z Z. Z. do biura 
dzienników i ogłoszeń Maryana 
Hupczyca Kraków Wiślna 2. 1609

Poszukiwane

Liniment. Capsici comp., ■astąptonis
Kgtwiczneflfl Pain-Eipelleru 
jest powszechnie znane jako wy- 
imienite, bóle uśmierzające i 
odciągająoe nacieranie w zazię- 
bleaiaob IM.; do nabycia we 
wszystkich prawie aptekach po 
oenie80haL,K1.40i2Ł Przy 
kupnie tego wszędzie ulubionego 
środka domowego trzeba przyj
mować tylko butelki oryginalne 
w pudełkach s naszą ochronną 
marką „Kotwicą", wtenczas je
steśmy pewni, że otrzymaliśmy 

preparat oryginalny.
Apteka Dr. Richtera 

--------  pod r—— „Złotym Lwem"

i
Ś 
s

*

♦
♦
li

ulica Eltblety S nowy.
PRADZE,

Pfltr7flh2 zdolnych panien
I UIIłuUu do krawieczyzny,-oraz 
do nauki zaraz ul. Grodzka 1. 2 I. p. 
oficyna na prawo. 1615

Poszukuje 
się do kupna 
2 kamienic rentujących się należy- 
cie w Krakowie Zgłoszenia pod 
literami „8. K.“ Kraków poste-re- 
stante za okazaniem kwitu insera- 
towego. Pośrednictwo wykluczone.

Kilkunastu zdolnych 

uniHOw 
poszukuje Przedsiębiorstwo Ma- , 
larskie K. Mikulskiego. 1610

Nerwowi r?uMIb Ul aa u IVI jak | C(1 kWrzy cjer_ 
pią na niedokrewność. brak apetytu, 
Bezsenność, zawroty, drżenie I padacz

kę powinni pić codziennie
ROSEN’A „TEON“ § 

(Herbata wzmacniająca i odżywia
jąca) 2 kartony K 2-30, 6 kartonów 
K. 6-—, 12 kartonów K. 11. Przy 
poprzedniem nadesłaniu należytości 
epłatnla. Za zaliczką o 50 h. więcej. 
Mr. Philipp Rosen, aptekarz w Sit- 
zendorf Nr. 85,9 bei Wien, Nied. 

Oester.

IrawitSnŁzEm 

[„LOLA'] 
można dostać wszędzie, /g 

HkPoszukuje sie oosprzerfaó*/!®  
Centralny skfad enoros

J.BALOG 45^43 
DE

■ -Ją
■ IBIifiDBH

Bardzo pclecenia godne 
jest przed zakupnem przedmio
tów do użytku i podarków wszel
kiego rodzaju przejrzenie mego 
bogato Ilustrowanego katalogu głó
wnego z przeszło 4000 rycin, który 
slg na tądanie każdemu darmo I o- 

płatnle wysyła 1263
JAN KONRAD 
lik. nadworny dostawca 

w Prdx Nr. 780 (Czechy).

Howe kursa przygotowawcze
KilkUChłODeÓW do eKzamiuD 4 buchalteryi kupieckiej 
■\'>nuvillupUUW pojedynczej I podwójnej, który odbę- 
__ j I x I ■ I (tzie 8*9  w c- Akademii handlo-
“ Q O 3raKtVKI ” weJ w Krakowie i we Lwowie * 3 ““: w terminie wiosennym
przyjmie Przedsiębiorstwo Ma- i rozpoczynają tl; dn. 7 ItstopaSa I. r. 
larskie K. Mikulskiego nl. św. ... ,
Krzyża 1.23. wu w Szkole Buchalteryi

Do sprzedania:
ęklnnilf wiktu alny do sprzedania 
uKICpiK każdego czasu. Dębniki 
ul Ogrodowa. Wiadomość Kraków 
pl. Kossaka, kramik Katarzyna So
bolewska. 1618

CU lun zaraz do sprzedania z po- 
uKI8p wodu słabości, ul. Lubicz 40. 
1614
Cblan korzenny oraz sprzedaż wę- 
OMuJJ dlin i owoców w śródmieś
ciu do sprzedania. Wiadomość św. 
Jana 26 w sklepie. 1624

Do wynajęcia:
Pnkfli ^rontowy Obszerny z oso- 
I U AUJ bnem wejściem na I piętrze 
do wynajęcia. Wiadomość ul. św. 
Filipa 1. 14.

w Krakowie ul. Floryańska L 65, 
L p. Telefon Nr. 2118.

Na kura przygotowawczy do egza
minu z Rachunkowości Państwowej 
składanego w c. k. Namiestnictwie 
we Lwowie, który Szkoła buchal
teryi także prowadzi, zapisywać aię 

można każdego czasu.
Udziela aię także nauki pisania na 
maszynach różnych systemów i po

wielania pism.
Wpisy przyjmuje biuro Buchalteryjne 
w Krakowie ul. Floryańska L. 65 

I. p. Telefon Nr. 2113.
Kierownik kursu przyjmuje oso
biście strony interesowane codzien
nie od godz. 8—10 przed południem 

i od 3—4 popołudniu, 1598

Wałeczki elastyczne 

Kit i Gips 
do zaopatrywania dziur I okien i 

od przeciągów I zimna.
Największy wybór

LATAREK 
stajennych I ręcznych, polecają 

Reim i Spółka 
________Kraków.______ 
map””—TBH

o
m- 
h: 

<śSois

-fOLLA"1
Najlepsi*  hygten. 

•oawatnożcl 
V. GUMOWE 
10 Met gwarancya. 
I Cenniki darmo 
L wysyła -OLLA- i 
UJ fabryka gumy J 
M Wiedeń 11'407 m 
W Praierstrasse 

jgl

Spieszcie się
przed zakupnem artykułów użyt- j 
kowych i podarków wszelkiego ro- ’ 
dzaju zażądać mój główny katalog j 
z więcej jak 4000 obrazów, który ka- I 

żdemu darmo i opłatnie wysyła [
C. 1 k. nadworny dostawca j 

JAN KONRAD 
w Briix Nr. 761 (Czechy). 1820 I

Apte
karza
Jedynie prawdziwy z zieloną zakonnicę Jako marki sckrtneę.

fl. ThiErry‘Bga balsam

2^
{Ml &

| ICH blEŃl 

kRein echter Balsam 
m Ur UMmgtl•IfiO-ktta 
ATkierry i" Prtgrada 

Uil»Wwl-S«<nrbni»Ł

Prawnie ochroniona. Każda fałszerstwo, 
naśladownictwo 1 odsprzedaż Innego balsamu, 
z łądzącemi markami ścigane będzie w dro
dze sąaowo-karnej i surowo karane. O nló 
chybiającej celu skuteczności przy wszystkich 
chorobach dróg oddechowych, kaszlu, zafle- 
gmieniu, chrypce, katarach gardła, bólach w 
piersiach, cierpieniach płuc, szczególnie zaś 
przy influenci, cierpieniach żołądka, zapale
niach wątroby i śledziony, przy braku ape
tytu, złem trawieniu, zatwardzeniu, bólach 
zębów 1 chorobach jamy ustnej, darciu w u- 
stach, oparzelinach, wyrzutach i t. p. 12/2 
albo 6/1 albo 1 wielka specyalne flaszka K 5-60.

Aptskarza A. THIERRY’E60
Jedyni*  yrswdzlws

maść centyfoliowa 
niezawodna o najpewniejszej skuteczności przy 
wszelkich chociażby najstarszych ranach, wrzodach, M 
skaleczeniach, zapaleniach, bolyrikach, karbunkulach, zauokcicach 
postrzałach i L p. usuwa z ciała wszelkie obce przedmioty i prze
ważnie zapobiega wszelkim bolesnym operacyom. 8kuteczna 
wet przeciwko najzastarzalszym ranom it.p. 2 puszki kosztują K 8-60.

Źrodłe sprawi

niezawodna o najpewniejszej skuteczności przy 
wszelkich chociażby najstarszych ranach, wrzodach, 
skaleczeniach, zapaleniach, bolyiikach, karbnnkulach, zauokcicach 
postrzałach i L p. usuwa z ciała wszelkie obce przedmioty i prze
ważnie zapobiega wszelkim bolesnym operacyom. 8kuteczna na
wet przeciwko najzastarzalszym ranom it.p. 2 puszki kosztują K 8-60.

Źredłe sprewsdzsnls:

Igtib gid Hlolra itrilin Mili nuiiryigi ■ Prtgridi glut inhllnt.
Do nabycia we wszystkich większych aptekach. Hurtownie 

w medyc. drogueryach. 528

Ijtiii J19 aniołem itriłin Wili Ililinyiii ■ Prtgriti glut InNIith.
Do nabycia wa wszystkich większych apteka 

w medyc. drogueryach.
cech. Hurtownie

528

najtańszy aparat tezpirczaństua fo golenia

EVOE” =
środek na porost włosów.

Najskuteczniejszy w nriecie. — Uznany 
i dowodnie najpewniej działający prepa
rat przeciw łysinie, wypadaniu włosów, 
łupieżowi. Nawet i tam skutkuje „Evoo“ 
sadziwiająco, gdzie inne środki okazały 
się bezskuteczne — »Evoe“ wzmacnia i 
odświeża skórę na głowie, wzmacnia i po
woduje porost włosów. — Cena jednej 
dużej flaszki bardzo wydatnej 5 koron, 

voe“ krem cudowny przeciw zmarszczkom.trzech flakonów 12 kor. — „Evoe“--------------------r_________________
pryszczom, zajadom. Duży 61oik 4 kor. — Oryentalne mydło piękności 

„EVOE“ 1 kor. — Wysyłka za pobraniem.

Generalni Uhli Towarzystwa ,.Eooe“ 1 Balog, Biedei 0/593,
Praterstrawe 67.

Familijny kinematograf zarazem latarka mtgiczna
35 cm. wysoki, z 8 paskami kolorowych o- 
brazków (filmy) i 6 obrazków na szkle do 
latarki magicznej, 3‘/s cm. szeroki, lampka 
naftowa, re lektor i sposób użycia kemple- 

tny w pudełku

K. 14’-.
Tym kinematografem mogą być rzucane na 
ścianę żywe obrazy przez starych i młodych 
mile widziane. Mechanizm jest tak dokładny 
i pojedynczy, że każ ie dziecko może z ła

twością przedstawienia dawać.

Nr 8710, banko wygodny I bezpieczny w ożycia, dobrze nikło 
weny z jednem obosiecznem ostrzem, bardzo polecenia go 
dny dla niewprawnych, ponieważ jakiekolwiek okaleczeni 

się jest zupełnie wy
kluci >nem, goli tak 
szybko jak brzytwa, 
za sztnkę K. 2'20.
Nr. 8778. Najtańszy, oL 
klowany aparat do go

lenia z jednem dobrem obosiecznem ostrzem K. 1 60.
Nr 8710'/,. Ten Bam aparat z 8 obosiecznymi ostrzami K. 2 80. 
Obosieczne ostrza zapasowe za sztukę 80 h. za tuzin K. 8-20.

Bez ryzykal Zamiana dozwolona lub też zwrot pieniędzy.
Wysyłkę uskutecznia wprost do osób prywatnych za zali

czką lnb za poprzedniem nadesłaniem należytości światowa firma

Jan Konrad, 1.1 Ł IlilWI! hllllti u Slil Ir. 129 (Crtthr) 
Preazę żędać pocztówkę mój bogato Uustrowsay katalog główny z około 4000 

wzorów, który aię sryayła bezzwłocznie dwmo I opłatnie. 1289

jest bezwątpienia najgłówniejszą dźwignią 
dobrobytu krajowego. Bądźmy szczerzy 
i przyznajmy otwarcie, że przemysł w kra
ju (o ile nie jest obliczony na wywóz za
graniczny), dźwiga się jedynie dlatego, że 
lud nasz pracujący tak miejski jak i wiej
ski, odrzuca towar obcy, a kupuje towar 
swojski, i domaga się go w handlach. Jest 
więc uzasadnioną nadzieja, że gdy lud nasz 
tą drogą dalej pójdzie, to za lat kilka cały 
kraj może wydźwignąć się z dotychczaso
wej biedy i z niszczącej go dotychczaso
wej zależności od produkcyi obcej.

Ze objaw ten patryotyzmu ekonomiczne
go u ludu naszego jest objawem silnym 
i nad wyraz zdrowym, i że źródłem tego 
objawu jest zdrowy rozum i nieskażone 
uczucie ludu naszego — o tem nie może 
być dwóch zdań. Dlatego też cały naród 
polski może śmiało spoglądać w przy
szłość i mieć nadzieję, że ta przyszłość 
narodu będzie lepszą I Patryotyzm ludu 
naszego pokona bezwarunkowo wszystko, 
coby rozwojowi ekonomicznemu kraju na
szego stanąć mogło na przeszkodzie.

Siedząc ten wspaniały odruch ludu na
szego w dziedzinie ekonomicznej — jestem
„POBUDKĘ" nabyć można we wszystkich trafikach.

osobiście o błogich skutkach akcyi Indo
wej w tym kierunku — jak najmocniej 
przekonamy. Mogę też z własnego doświad
czenia stwierdzić, że jako fakrykant tutek 
i bibułek cygaretowych, wprowadzając 
ostatnimi czasy bibułki cygaretowe „PO
BUDKA" na rynek zbytu w kraju naszym, 
znalazłem dla tego wyrobu mego najsil
niejszą dźwignię właśnie w ludzie naszym 
pracującym, tak miejskim jak i wiejskim.

„POBUDKA BEŁDOWSKIEGO" stała się — 
dzięki ludowi — jakby hasłem w kraju, że 
należy ją na równi z wszelkimi wyrobami 
krajowymi popierać, i co za tem poszło, 
rugowano bibułki obce.

Dziś, gdy się coraz szersze koła odbior
ców przekonały, że „POBUDKA" jest wy
robem ponad wszelką wątpliwość dosko
nałym, produkcya wzmaga się z każdym 
dniem.

Cześć Cl zatem, ludu polski I za twą sta
nowczość w obronie swojszczyzny, bo wła
śnie ta stanowczość Twoja zepchnęła to
war obcy, a podniosła jedynie „POBUDKĘ".

Wysyłkę uskutecznia za zaliczką C. i k. nadworny dostawca 

JAN KONRAD, dam wysyłkowy w Briii Ir. 739 (Czechy) 
Bogato ilustrowany katalog główny z około 4000 rycin na źędanla każdema 

darmo I opłatnie.

DOBRA HARMONIJKA K 4*40.
Wolna od cłal 100.000 sztuk sprzedanych. Bet ryzyka!

Zamiana dozwolona lub zwrot pieniędzy!
Nr. 800*/,:  10 klawiszów. 2 rejestry 

28 głosów, wielkość 24X12 cm. K. 4-40
Nr. 654*/ (: 8 klawiszów, 1 rejeeter,

24 głosów, wielkość 28 » 14 cm.
Nr. 6661/.: 10 klawiszów, 2 registry, 

28 głosów, wielkość 80X16 cm. H B*4O
Nr. 805’/,: 10 klawiszów. 2 rejestry,

60 głosów, wielkość 24X12 em. —
Nr. 868’/. i 10 klawiszów, 2 rejestry,

60 głosów, wielkość 81X16 cm. „ B* —
Bamraoaak do każdej harmonijki ta darmo. Wysyła aa taliczką a. I k. 

nadworny dostawca 1227

śen wysyłbawy towartar sMzytznyeb w Brfli Nr. 71J (Czachy). 
Główny katalog a 4000 wzorów wysyła się na żądania darmo 1 opłakało.

4*80

Mr. WŁADYSŁAW BEŁDOWSKI 
włafslelel Fabryki Tutek I Bibułek cygaretowych 

w Krakowie. 1676

Brand Prli wystawa światowa Paryż 1900.

Kwizdy honneuburgsRi proszek dla bydła. 
Dystyczny środek dla keei, 

rogaclzny I owies.
Cena 1 pudełka K 1-40, 

*/. pudełka Ł —-70, 
Przeszło 60 lat niemal we 
wszystkich stajniach uży
wany przy braku chęci 
do jadła, złem trawienia, 
do polepszenia mleka i 
powiększenia wydajności 
mleka u krów. De naby-

cia wa wszystkich aptekach i drogueryach.
Główny skład: Franciszek Jan Kwlzda 

alk, austryacko-węgierski, królewsko ramnńakl i królewsko 
bułgarski nadworny dostawca 719 U

•bwodowy aptekarz, Korneuburg koło Wiednia.

Mydło Rajskie 
{miechowskiego 

najlepsze 
do prania 
i mycia

pozbawione gryzą- 
cJch składników, nie 

’ ,r niszczy rąk i nie szkodzi 
y bieliźn ie.
/ Mydłu Rajskie Smiechowskiegó 

r paczka funtowa w oryginalnem opako
waniu po 44 hal. Do nabycia wszędzlel

Gotowa pościel
■ eeerwonego, niebieskiego, białego lub śółtego nankingu. Pta-
flTM l&łom. długa 120 cm. amroka I Ówie pedesrtl każda 80 cm. długa, 
•0 cm. szeroka, napełniona nowem Saarem, bardzo trwałem pucho- 
watem piernatK 16, półpusbeta 90 Ł pschiw 24 K, pierzyna sama K M, 
12 K, 14 K, 16 K, poduszki K 8, 860 K, 4 Ł Pierzyny 200 cm. długie 
140 cm. szer. K 13, K 14 70, K 17 80, K 21, poduszki 90 cm. długie, 70 cm. 
szerokie K 4 60, 5-20 K, 5-70 Ł Piernaty a mocnej wątkowanej dymki 
180 om. długie, 116 cm. szerokie K 12-80, K 14-80. Wysyłka za zaliczką 
od K 12 opłatnie. Zamiana doawoUna, aa nieodpowiednio zwracam 

C*  S. BENISCH w Deschemtz 
Bogato itlustrowane cenniki darmo i opłatnie.

KASZLĄCYM dzieciom i dorosłym 
zapisują lekarze z najlepszym skutkiem 

THYMOMEL SCILLAE
jako środek rozpuszczający i wydzielający flegmę, uśmierzający 1 ła
godzący kurczowy kaszel jako też usuwający i zmniejszający dolegli
wości przy oddecnaniu. Setki lekarzy wydało już orzeczenia o zdu
miewająco szybkiem działaniu Thttnomel Scillae przy kokluszu 1 in

nych rodzajach kaszlów kurczowych.
O«F- Proszę zapytać swego lekarza

1 flaszka 2-20 K. Pocztą opłatnie przy poprzedniem nadesłaniu 
2-90 K. 8 flaszki przy nadesłaniu /•— K. 10 flaszek przy nade

słaniu 2O—- k. — Wyrób I skład główny w

B. FRAGNliR’A APTECE
c. k. nadwornego dostawcy Praga III., Nr. 203.

Do nabycia we wszystkich aptekach.
W Krakowie w aptece M. Masłowskiego, M. 

Redera, K. Wiszniewskiego.
Baczność na nazwę preparatu, dostawcy i na 

markę ochronną. 1568

ZĘBY SZTUCZNE
wykonuje

Uniwersalny Zakład Techniczno-Dentystyczny 
JANA JAŚKIEWICZA 
Długoletni demonstrator i asystent zagranicznych zakładów 
dentystycznych. Wykonanie precyzyjne robót według najnow
szych systemów zagranicznych, sposobem amerykańskim, bez 
podniebienia (Roboty mostowe) nie do wyjmowania na zlocie 
1 kauczuku. — Korony złote. - Porady bezpłatnie. — Cany u- 
mlarkowana, także na raty. Naprawy szczęk odwrotną poestą. 

Przeniesiony i rozszerzony
Kraków Floryańska I. 19, I. P- =====

Urzędnicy kolejami i robotnicy 
kupują dla dokładnego przestrzegania go
dzin swego satecia tylko moje rejestro
wane „Adler-Roakopf" patent, anker, ni
klowe remontów zegarki, z dokładnym, po
złacanym, wspaniale regulowanym wer
kiem K. 7 —. Taki sam z sekundnikiem K. 
B-—■ Za każdy segnrek traecbletnia pisem
na gwarancyę. Żadne ryzyko zmiana do
zwolona lub zwrot pieniędzy. Przesyłki on 
pobraniem uskutecznia pierwana fabryka 

zegarków 1288

JAN KONRAD
O. k. dostawca dwom

BrQx Nr. 708 (Czechy), 
ądanle wysyła się darmo i opłatnie 

katalog n 4000 ryofn._______

Zbyteczne włosy szpecące usunąć Piastą amerykańską metodą 
przy pomocy „Antipilox“. Nie bolesne, nie drażni skóry, lepsze od elektr. 
Gwarancya: zwrot pieniędzy, jeżeli bez skutku. Doza 2 kor., duża na 
cale ciało 8 kor. Porto 45 hal. lub za zaliczką. Wysyła Ageneya „Stella" 
Kraków, Starowiślna 8/a, I p._________________________________ 1602

nYllirauiD 7ahW szPea* twarz, powodują ból zębów i przykry 
UAIUI aWD AuU V zapach ust, należy je więc natychmiast za- 
E’ ’>owaó„Plombusem“ wynalazkiem słynnego dentysty Maurice Scarra- 

y sam bezboleśnie zęby plombuje. Pakiet na 8-10 zębów 3 kor. 
| Agencya „Stella11, Kraków, Starowiślna 8|a. — 1601

Mao nenń Pdrw szkodliwemi środkami chemicznemi. — Cudnę 
II IB JJbllL bCI » cerę, zniknięcie zmarszczek, pryszczy, wągrów, 
Slam i t. p. można osiągnąć tylko przy pomocy aparata „Amo“. Cena 

kor. 60 hal. Jeżeli nie poskutkuje, zwrot pieniędzy.
odbiorców pisze: Sprowadziłem „Amo“, nie wierząc prawie 
ii jnż po pierwszem użyciu zdziwiłem się, tyle brudu i nle- 
ciągnął ten aparat z twarzy pomimo dokładnego wymycia, 
godniach znikły pryszcze, a cera nabrała różowej, matowej 

barwy, choć' dotąd byłem blady, wągry znikły zupełnie i t. i Wysyła 
Agencya „Stella", Kraków, Starowiślna 1. 8|a. lbu*

Wydawca Lucyna Szczepańska. Sedaktor odpowiedzialny: Ladwik Szczepański. Drukarnia Narodowa w Krakowie, ul. Gołębia


